写

総 コ 推 第 ２ ２ ４ 号

令和４年（２０２２年）７月２１日

枚方市情報公開・個人情報保護審議会

会 長   塚 本 勝 俊  様

枚方市長  伏 見  隆 印

諮問第６４２号

療養者情報システムの電気通信回線による接続について（諮問）

新型コロナウイルス感染症の患者への対応業務において、下記のとおり電子計算機の電

気通信回線による接続に係る接続先及び項目を追加したいので、枚方市個人情報保護条例

第１３条ただし書の規定により諮問します。

記

１ 目 的

新型コロナウイルス感染症の患者を円滑に療養開始につなげることを目的に、大阪府

が構築した「療養者情報システム（以下「同システム」といいます。）」を利用し、枚方市

が療養先の調整等を行うに当たり、同システムと実施機関が使用する電子計算機を電気

通信回線により接続することについては、既に令和３年（２０２１年）７月２０日付け諮

問第６３７号により貴審議会に諮問し、異論はない旨の答申を得ています。

 その後、大規模な感染拡大が継続して医療提供体制及び保健所業務がひっ迫し、患者情

報の把握等に時間を要する事態となったことを踏まえ、医療機関との入院調整及び入院

後の患者情報の共有を迅速に行えるよう、同システムの機能の拡充が図られました。

本諮問は、実施機関の使用する電子計算機と実施機関以外の者が使用する電子計算機

を電気通信回線により接続することにより、新たに医療機関が実施機関の使用する電子

計算機に記録された保有個人情報を随時に取得し得ることとなることに対応するもので

す。

２ 電子計算機の接続により実施機関以外の者が随時に取得し得る保有個人情報の項目

  別紙のとおり

３ 電子計算機の接続により実施機関の使用する電子計算機に記録された保有個人情報

 を新たに随時取得しうる者

医療機関（受入候補医療機関を含む。）

４ 個人情報の保護体制

  情報システムに係る個人情報保護基準のとおり

療養者情報システムの入力項目 諮問第642号

◎：入力・閲覧　　○：閲覧　　★：前回諮問時から追加された項目

※閲覧できる情報は各機関が所管する療養者の情報に限る（例：ホテルは当該ホテルの宿泊者の情報のみ閲覧可）

※受入候補医療機関は、受入不可の判断をした時点で、大阪府が状況閲覧を停止する。

※受入医療機関は、受入可の判断以降、入所可否判定以外の情報が入力可能となる。

※外来医療機関は、現在は自機関で入院することとなった場合のみ、入力・閲覧を行っている。

HER-SYS連携 府 保健所 ホテルNS/DR ホテル 搬送事業者 医療機関

HER-SYS ID ● 〇 ◎ 〇 〇 〇 ◎

入院・療養覧No. 〇 ◎ 〇 〇 〇 ◎

ステータス ◎ ◎ 〇 〇 〇 ◎

ホテルID 〇 ◎ 〇 〇 〇

「搬送事業者へ調整依頼」変更時に搬送事業者にメールが送信されることの確認 〇 ◎ 〇

宿泊療養／入所可否判定 ◎ ◎ 〇 ◎

大阪府入院／宿泊療養方針提案 〇 ◎ 〇

担当保健所 ● 〇 ◎ 〇 ◎

★ 現在の状況 〇 ◎ ◎

★ 入院日（実績） 〇 ◎ ◎

★ 退院日（実績） 〇 ◎ ◎

★ 自由記入欄 〇 ◎

★ 最終結果 〇 ◎

姓 ● 〇 ◎ 〇 〇 〇 ◎

名 ● 〇 ◎ 〇 〇 〇 ◎

姓(カナ) ● 〇 ◎ 〇 〇 〇 ◎

名(カナ) ● 〇 ◎ 〇 〇 〇 ◎

性別 ● 〇 ◎ 〇 〇 ◎

生年月日 ● 〇 ◎ 〇 ◎

年齢 ● 〇 ◎ 〇 〇 ◎

★ 重症度 〇 ◎ ◎

★ 入院希望日 〇 ◎ 〇

住所①都市区群 ● 〇 ◎ 〇 ◎

住所②町村番地 ● 〇 ◎ 〇 ◎

本人連絡先電話番号 ● 〇 ◎ 〇 〇 ◎

備考(電話番号用) ● 〇 ◎ 〇 ◎

緊急連絡先氏名 〇 ◎ 〇 ◎

続柄等 〇 ◎ 〇 ◎

緊急連絡先電話番号 〇 ◎ 〇 ◎

★ ワクチン接種歴 〇 ◎ ◎

★ ワクチン最終接種日 〇 ◎ ◎

★ 現在地 〇 ◎ ◎

★ 現在地（詳細） 〇 ◎ ◎

発症日 〇 ◎ 〇 ◎

COVID-19の経過 〇 ◎ 〇 ◎

★ 検査場所 〇 ◎ ◎

★ 診断分類 〇 ◎ ◎

検体採取日 ● 〇 ◎ 〇 ◎

結果判明日 ● 〇 ◎ 〇 ◎

★ 検査種類 〇 ◎ ◎

★ 検査結果 〇 ◎ ◎

療養解除・退所予定日 〇 ◎ 〇

療養中のPCR検査実施の有無 〇 ◎ 〇

基礎疾患の有無 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）慢性腎臓病 ● 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）慢性腎臓病＿透析の有無 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）慢性呼吸器疾患 ● 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）慢性呼吸器疾患＿内服等で安定 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）高血圧 ● 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）高血圧＿内服等で安定 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）糖尿病 ● 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）糖尿病＿内服等で安定 〇 ◎ 〇 ◎

脂質異常 ● 〇 ◎ 〇 ◎

脂質異常＿内服等で安定 〇 ◎ 〇 ◎

喫煙歴 ● 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）心血管疾患 〇 ◎ 〇 ◎

（基礎疾患）心血管疾患＿内服等で安定 〇 ◎ 〇 ◎

患者の状況

担当保健所情報(保健所入力)

基本情報情報(保健所入力)

患者情報(保健所)

療養者情報システムの入力項目 諮問第642号

◎：入力・閲覧　　○：閲覧　　★：前回諮問時から追加された項目

※閲覧できる情報は各機関が所管する療養者の情報に限る（例：ホテルは当該ホテルの宿泊者の情報のみ閲覧可）

※受入候補医療機関は、受入不可の判断をした時点で、大阪府が状況閲覧を停止する。

※受入医療機関は、受入可の判断以降、入所可否判定以外の情報が入力可能となる。

※外来医療機関は、現在は自機関で入院することとなった場合のみ、入力・閲覧を行っている。

HER-SYS連携 府 保健所 ホテルNS/DR ホテル 搬送事業者 医療機関

精神疾患 〇 ◎ 〇 ◎

精神疾患＿内服等で安定 〇 ◎ 〇 ◎

整形外科疾患 〇 ◎ 〇 ◎

整形外科疾患＿内服等で安定 〇 ◎ 〇 ◎

その他疾患名 〇 ◎ 〇 ◎

その他疾患名＿内服等で安定 〇 ◎ 〇 ◎

悪性腫瘍 ● 〇 ◎ 〇 ◎

肥満 ● 〇 ◎ 〇 ◎

抗がん剤・免疫抑制剤 ● 〇 ◎ 〇 ◎

妊娠 ● 〇 ◎ 〇 ◎

投薬の有無 〇 ◎ 〇

投薬内容・薬の種類(名前)・残薬の数量 〇 ◎ 〇

薬の持参可否 〇 ◎ 〇

持参薬の量 〇 ◎ 〇

常備薬（市販薬）等の準備状況 〇 ◎ 〇

アレルギー 〇 ◎ 〇 〇

アレルギー物質の自己除去可否 〇 ◎ 〇 〇

アレルギー詳細情報（アレルギー有の場合のみ記入） 〇 ◎ 〇 〇

アレルギー重症化の有無 〇 ◎ 〇 〇

食事療法の有無 〇 ◎ 〇 〇

宗教や文化による禁忌食材の有無 〇 ◎ 〇 〇

特記事項 〇 ◎ 〇 ◎

介助介護の必要度 〇 ◎ 〇 ◎

身の回りのことが１人でできるか 〇 ◎ 〇 ◎

認知症 〇 ◎ 〇 ◎

日本語 〇 ◎ 〇 ◎

会話可能な言語_選択形式 〇 ◎ 〇 ◎

HER-SYS代行入力要否 〇 ◎ 〇 ◎

宿泊療養への本人同意 〇 ◎ 〇

★ 現在の状態 〇 ◎ ◎

★ 妊婦 〇 ◎ ◎

★ 小児 〇 ◎ ◎

★ 透析 〇 ◎ ◎

★ 精神/認知症 〇 ◎ ◎

★ 手術/処置 〇 ◎ ◎

★ クラスター 〇 ◎ ◎

★ 発症前ADL/背景 〇 ◎ ◎

★ 呼吸悪化時の方針 〇 ◎ ◎

着信確認を行い、本人（および保護者）つながることを確認した 〇 ◎

宿泊施設や搬送事業者などの関係者とオンラインで情報共有することの同意を得た 〇 ◎

搬送日の昼食 〇 ◎ 〇

搬送日の夕食 〇 ◎ 〇

（対象者が未成年の場合） 保護者に誓約書の内容を説明し同意を得て、保護者の連絡先 〇 ◎

解除基準の考え方について説明した 〇 ◎

「宿泊療養・自宅療養における医療費公費負担通知」、「保険証」持参について伝達した 〇 ◎

施設への搬送手段 〇 ◎

搬送希望日/入所予定日 〇 ◎ 〇 〇 〇

搬送事業者 〇 ◎ 〇 〇 〇

入所先ホテル名 〇 ◎ 〇 〇 〇

ピックアップ場所 〇 ○ ◎

配車ステータス 〇 ○ ◎

迎え時間 〇 ○ ◎

到着時間 〇 ○ ◎

号車 〇 ○ ◎

車種 〇 ○ ◎

車両No 〇 ○ ◎

車両 色 〇 ○ ◎

搬送時、「マスクを必ず着用」「私語を控えていただく」ことを伝達した 〇 ○ ◎

ピックアップ時に本人に2回連絡を入れることを本人に伝達した 〇 ○ ◎

搬送時の荷物の積み下ろしは手伝えないことを説明した 〇 ○ ◎

備考 〇 ○ ◎

患者への連絡ステータス 〇 ○ ◎

搬送車両情報(タクシー会社入力)

搬送・入所調整(保健所入力)

搬送情報(保健所入力)

専門性

療養者情報システムの入力項目 諮問第642号

◎：入力・閲覧　　○：閲覧　　★：前回諮問時から追加された項目

※閲覧できる情報は各機関が所管する療養者の情報に限る（例：ホテルは当該ホテルの宿泊者の情報のみ閲覧可）

※受入候補医療機関は、受入不可の判断をした時点で、大阪府が状況閲覧を停止する。

※受入医療機関は、受入可の判断以降、入所可否判定以外の情報が入力可能となる。

※外来医療機関は、現在は自機関で入院することとなった場合のみ、入力・閲覧を行っている。

HER-SYS連携 府 保健所 ホテルNS/DR ホテル 搬送事業者 医療機関

療養延長フラグ 〇 ◎ 〇

退所確定日 〇 ◎ 〇

部屋番号 〇 ○ ◎

夜食の種類 〇 ○ ◎

入所日(実績) 〇 ○ ◎

退所日(実績) 〇 ○ ◎

最終結果 〇 ○ ◎

備考（希望退所時間など） 〇 ○ ◎

記入NS 〇 ○ ◎

問診情報入力日 〇 ○ ◎

基礎疾患の有無(ホテルNS) 〇 ○ ◎

（基礎疾患）糖尿病 〇 ○ ◎

（基礎疾患）糖尿病＿内服等で安定 〇 ○ ◎

（基礎疾患）糖尿病＿自由入力 〇 ○ ◎

（基礎疾患）心血管疾患 〇 ○ ◎

（基礎疾患）心血管疾患＿内服等で安定 〇 ○ ◎

（基礎疾患）心血管疾患＿自由入力 〇 ○ ◎

（基礎疾患）高血圧 〇 ○ ◎

（基礎疾患）高血圧＿内服等で安定 〇 ○ ◎

（基礎疾患）高血圧＿自由入力 〇 ○ ◎

（基礎疾患）慢性呼吸器疾患 〇 ○ ◎

（基礎疾患）慢性呼吸器疾患＿内服等で安定 〇 ○ ◎

（基礎疾患）慢性呼吸器疾患＿自由入力 〇 ○ ◎

（基礎疾患）慢性腎臓病 〇 ○ ◎

（基礎疾患）慢性腎臓病＿透析の有無 〇 ○ ◎

（基礎疾患）慢性腎臓病＿自由入力 〇 ○ ◎

脂質異常 〇 ○ ◎

脂質異常＿内服等で安定 〇 ○ ◎

脂質異常＿自由入力 〇 ○ ◎

精神疾患 〇 ○ ◎

精神疾患＿内服等で安定 〇 ○ ◎

精神疾患＿自由入力 〇 ○ ◎

整形外科疾患 〇 ○ ◎

整形外科疾患＿内服等で安定 〇 ○ ◎

整形外科疾患＿自由入力 〇 ○ ◎

その他疾患名 〇 ○ ◎

その他疾患名＿内服等で安定 〇 ○ ◎

その他疾患名＿自由入力 〇 ○ ◎

入院・手術歴 〇 ○ ◎

喫煙歴 〇 ○ ◎

喫煙歴＿自由入力 〇 ○ ◎

内服薬 〇 ○ ◎

アレルギー 〇 ○ ◎

肺炎検査方法 〇 ○ ◎

画像上での肺炎像 〇 ○ ◎

発症日 〇 ◎ 〇

COVID-19の経過 〇 ◎ 〇

身長 〇 ○ ◎

体重 〇 ○ ◎

体温 〇 ○ ◎

脈拍（回／分） 〇 ○ ◎

SPO2 〇 ○ ◎

脈波 〇 ○ ◎

呼吸回数（回／分） 〇 ○ ◎

咳・痰 〇 ○ ◎

呼吸苦 〇 ○ ◎

全身倦怠感 〇 ○ ◎

嘔気・嘔吐 〇 ○ ◎

下痢 〇 ○ ◎

ふらつき 〇 ○ ◎

頭痛 〇 ○ ◎

関節痛 〇 ○ ◎

味覚障害 〇 ○ ◎

問診情報(ホテル入力)

療養情報(ホテル入力)

退所情報(保健所入力)

療養者情報システムの入力項目 諮問第642号

◎：入力・閲覧　　○：閲覧　　★：前回諮問時から追加された項目

※閲覧できる情報は各機関が所管する療養者の情報に限る（例：ホテルは当該ホテルの宿泊者の情報のみ閲覧可）

※受入候補医療機関は、受入不可の判断をした時点で、大阪府が状況閲覧を停止する。

※受入医療機関は、受入可の判断以降、入所可否判定以外の情報が入力可能となる。

※外来医療機関は、現在は自機関で入院することとなった場合のみ、入力・閲覧を行っている。

HER-SYS連携 府 保健所 ホテルNS/DR ホテル 搬送事業者 医療機関

嗅覚障害 〇 ○ ◎

その他 〇 ○ ◎

オンライン健康相談目的 〇 ○ ◎

記入NS 〇 ○ ◎

体温 〇 ○ ◎

呼吸回数（回／分） 〇 ○ ◎

SPO2 〇 ○ ◎

オンライン健康相談内容 〇 ○ ◎

診療室までの歩行 〇 ○ ◎

オンライン相談ステータス 〇 ○ ◎

担当医 〇 ○ ◎

ドクター判断 〇 ○ ◎

処方内容 〇 ○ ◎

処方量・用法 〇 ○ ◎

ドクター自由記入欄 〇 ○ ◎

入居可能・清掃状況 対象日 〇 〇 ◎

翌日入居可能数 〇 〇 ◎

清掃済室数 〇 〇 ◎

翌日清掃予定室数 〇 〇 ◎

翌日配車可能台数 〇 〇 ◎

翌日配車可能台数変更日 〇 〇 ◎

当日配車可能台数 〇 〇 ◎

当日配車可能台数変更日 〇 〇 ◎

配車情報(搬送事業者入力)

入居可能数・清掃状況(ホテル入力)

オンライン健康相談(オンライン相談医師入力)

オンライン健康相談ステータス(ホテルNS・オンライン相談医師入力)

オンライン健康相談(ホテルNS入力)

基礎情報入力

大阪府
（健康医療部）
（危機管理室）

発生届

管 理

病床稼働状況の可視化

【療養決定の迅速化】
・療養方針決定に最低限必要な情報の把握
基礎疾患、重症化リスク、病状調査を優先して情報収集

【患者基礎情報の入力】
・新型コロナ患者の基礎情報を入力

▶感染急拡大期において、保健所業務がひっ迫する場合においても、大阪府・医療機関(受入候補を含む。)・
保健所の三者で患者基礎情報を共有閲覧し、入院調整業務の負担軽減および効率化を図る。

▶二次医療圏※内で入院調整を行う「圏域調整病床」において、医療機関が迅速に直接入院調整を行う。また、
受入医療機関が患者情報を療養患者システムに入力することで、病床の稼働状況が把握できる。

▶療養者情報システムで病床の稼働状況を確認し、転退院を促進する。

❏入院調整業務の迅速化・効率化

オペレーター配置

取扱注意

医療機関
（受入候補を含む。）

【入院調整の迅速化】
受入候補の段階で、患者基礎

情報を療養者情報システムで共
有閲覧し、受入可否を速やかに
判断する。（受け入れ不可の場
合は閲覧停止）
【患者情報の入力】
患者情報を入力することで、

病床稼働状況に反映できる。

「圏域調整病床」
医療機関が直接入院調整

（病病連携）

【圏域外調整等】
圏域外調整、妊産婦、透析、

小児患者等対応可能病床につい
ては、療養者情報システムによ
り、大阪府・受入医療機関・保
健所の三者で情報を共有し調整
する。

【入院調整を迅速化】
入院を要する外来患者
の入院調整を適切に行う。

入院調整
（保健所➡大阪府経由）

基礎情報
取得

療養者情報システム

基礎情報
共有閲覧

※二次医療圏：救急医療を含む一般的な入院治療が
完結するように設定した区域

患者情報
入力

医療機関（外来）
患者情報入力

（現在は自機関に入院する
場合のみ入力）

諮問第642号